Дело №1-157/2025 (№)

УИД 25RS0№-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«11» июня 2025 года 

<

адрес>

Шкотовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Беспаловой Е.Г., 

при помощнике судьи ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним неполным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>

получившего копию обвинительного акта ДД.ММ.ГГГГ, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.00 часов по 15.26 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, обнаружил произрастание два куста дикорастущего растения конопля, и, достоверно зная, что верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, которые в собранном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), решил незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта. Находясь в указанное время в указанном месте, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, путем сбора вышеуказанного растения, при этом зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в указанное время в указанном месте, сорвал листья и верхушечные части с двух кустов дикорастущей конопли, которые, взяв в руки, отнес в помещение веранды своего жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Шкотово, 

<

адрес>, где хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. После чего, зная, что у него хранится растительное вещество, которое, согласно заключению эксперта № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) оборот, которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой не менее 12,58 грамм, для личного употребления, без цели сбыта, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, из части указанного наркотического средства, решил изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, с помощью предметов и других ингредиентов, пригодных для изготовления наркотического средства, из части указанного наркотического средства известным ему способом путем замачивания и выпаривания изготовил вещество, которое, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,13 грамм, что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру. Полученное наркотическое средство он смешал с табаком и полученную смесь поместил во фрагмент пластиковой бутылки с металлической торцевой головкой для дальнейшего личного употребления, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, спрятал указанные предметы с остатками вышеуказанного наркотического средства в помещении веранды своего жилого дома, где в период с 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 15.26 часов ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта хранил до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Оставшееся растительное вещество, которое, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой 12,58 грамм, что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру, он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в вышеуказанный период времени спрятал в веранде своего жилого дома, где в вышеуказанный период времени, без цели сбыта хранил до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. В период с 15.26 часов до 16.10 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении веранды жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты у ФИО1: части растений, которые согласно заключения эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), оборот, которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ массой – 12,58 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру; вещество, содержащееся на внутренней поверхности фрагмента пластиковой бутылки, которое, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) оборот, которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, массой – 0,68 грамм и вещество, содержащееся на внутренней поверхности металлической торцевой головки, которое, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) оборот, которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, массой – 0,45 грамм, суммарной массой наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 1,13 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ. 

По ходатайству гособвинителя и с согласия остальных участников процесса в судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, которые он давал ДД.ММ.ГГГГ при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника (л.д. 50-53). Согласно показаниям ФИО1 он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, пгт. Шкотово 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО4 Как выглядит конопля ему хорошо известно, о том, что она содержит в своем составе наркотическое средство, так же знает из сети «Интернет», ранее наркотические средства не употреблял. В дневное время, в период примерно с 14.00 часов по 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он обкашивал траву вокруг своего участка и неподалеку за забором заметил два небольших куста растения конопли. Тогда у него вдруг возник умысел попробовать наркотическое средство, а именно: изготовить «химку» и попробовать употребить ее путем курения, так как незадолго перед этим он наткнулся на рецепт ее изготовления в интернете. Он оборвал макушечные части растения, сорванные части растения, сложил их в руку и дома положил в чашку, которую он положил в ящик стола на веранде дома. В вечернее время, когда жена легла отдыхать, он примерно в период с 20.00 часов по 22.30 часов, находясь на открытой веранде своего участка, решил изготовить из листьев оборванных им растений конопля наркотическое средство «химка» для личного употребления, кому-либо дарить, продавать он не собирался. В металлической чашке листья растения конопля он залил растворителем, после чего путем выпаривания на плитке получил смесь, которую смешал с табаком, тем самым изготовил наркотическое средство — «химку». Полученное наркотическое средство он переложил во фрагмент пластиковой бутылки, в горловину которой вставил металлическую головку, как было написано в прочитанном им ранее рецепте изготовления и употребления. Во время поджигания он уронил фрагмент бутылки с «химкой» на землю, в результате чего вся, изготовленная им смесь была уничтожена. Все предметы он спрятал на веранде, решив попробовать изготовить другую порцию «химки» в другой раз. О том, что он изготовил наркотическое средство, никому не говорил. У него еще остались сорванные части растения, которые он сложил в пластмассовый тазик и спрятал на веранде дома. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в период с 15.00 часов до 16.30 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что у него из дома доносился запах растворителя. Сотрудник полиции спросили о возможности пройти к нему на территорию, чтобы проверить информацию, он дал свое согласие. Также сотрудники полиции спросили, имеется ли у него дома или на территории дома, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества, и изделия, в том числе наркотические средства или наркотические вещества, на что он ответил положительно, так как решил сразу во всем признаться. Перед осмотром были приглашены двое понятых с соседних домов. В ходе осмотра веранды дома, сотрудники полиции обнаружили фрагмент пластиковой бутылки с наслоениями вещества на внутренней поверхности, в горловине была вставлена металлическая головка, на внутренней поверхности имелось имеется вещество темного цвета. Также была обнаружена металлическая миска желтого цвета, внутри которой имелось вещество зеленовато - бурого цвета, на внутренней поверхности имелись наслоения зеленовато-бурого цвета. Возле окна на веранде сотрудники полиции обнаружили зеленый тазик с оставшимися частями растения. Он сообщил сотрудникам полиции, что все предметы принадлежат ему. В присутствии понятых сотрудники полиции изъяли оставшиеся части растения, металлическую головку, фрагмент пластиковой бутылки, два фрагмента полимерной пленки, которую он случайно испачкал, поместили все в два полимерных пакета черного цвета, которые были опечатаны с подписями участвующих лиц. Он знал, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавал противоправность своих действий, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, но изготовил и затем хранил наркотическое средство, думая, что никто не узнает и не обнаружит. Он был доставлен в МО МВД России «Большекаменский», где у него изъяты смывы с рук и сделан «контрольный смыв», которые были упакованы в раздельные бумажные конверты. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, пояснил, что согласен с ними, вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Оценив в судебном заседании доказательства, представленные государственным обвинителем, огласив показания подсудимого и неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Обстоятельства, при которых ФИО1 совершил инкриминируемое преступление, установлены судом, исходя из следующих доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54-57), следует, что он состоит в должности врио начальника 

<

адрес>». В его обязанности входит, в том числе, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших. В августе 2024 года в МО МВД России «Большекаменский» проходила операция «Мак», в ходе которой сотрудники наркоконтроля осуществляли выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в том числе и выявления преступлений, связанных с незаконной культивацией наркосодержащих растений конопля. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Большекаменский» с общедоступных дорог осуществляли визуальный осмотр земельных участков, расположенных в пгт. Шкотово, когда из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, почувствовали запах ацетона и решили его проверить. На территории данного земельного участка, которая огорожена забором только частично, находился мужчина, который представился ФИО1 и пропустил их на территорию своего земельного участка. ФИО1 указал, что проживает по указанному адресу постоянно. На вопрос о наличии у него при себе, либо на территории его дома, хозяйственных постройках чего-либо запрещенного к гражданскому обороту, ФИО1, сказал, что на веранде имеется конопля и разрешил произвести осмотр места происшествия. В присутствии двоих приглашенных понятых в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с 15.26 часов до 16.10 часов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с участием ФИО1 на веранде дома были обнаружены и изъяты: фрагмент пластиковой бутылки с металлической головкой с наслоениями вещества темного цвета, металлическая головка, металлическая миска желтого цвета, внутри которой имелось вещество зеленовато-бурого цвета, два фрагмента полимерной пленки с наслоениями зеленовато-бурого цвета. Все изъятое помещены в полимерный пакет и опечатано. Также на веранде были обнаружены и изъяты части растений, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. Он составил протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Большекаменский», где написал явку с повинной, без какого-либо физического воздействия и психологического принуждения, а также у него были отобраны образцы для сравнительного исследования – смывы с пальцев рук, в его присутствии сделан «контрольный смыв». 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 58-60), следует, что она часто бывает и ночует в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащий ей на праве собственности. ФИО1 ее сосед, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она может его охарактеризовать положительно. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили принять участие в качестве понятой в осмотре 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Осмотр производился с участием ФИО1 и еще одного понятого. В ходе осмотра с веранды дома изъяты: части растений, фрагмент пластиковой бутылки, металлическая миска. Все было упаковано и опечатано. ФИО1 не отрицал, что данные предметы и вещества принадлежат ему. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-63), следует, что ФИО1 ее муж, в браке состоят 33 года. Может его охарактеризовать положительно, он не злоупотребляет алкоголем, не курит, наркотические средства не употребляет, за все время совместного проживания она ни разу ничего подобного не замечала. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр их дома, в это время она находилась на работе. Позже муж, сказал, что в ходе осмотра на веранде их дома было изъято наркотическое вещество конопля, которую он сорвал и спрятал там ранее с целью дальнейшего личного употребления, более подробно ничего не пояснял. Она сильно удивилась, так как была уверена, что на территории их земельного участка и жилого дома нет, и не может быть ничего запрещенного к гражданскому обороту. 

Вина ФИО1 подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей, а также исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, а именно:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого установлены место и способ совершения преступления, а также обнаружены и изъяты части растений, схожих с растениями конопля, металлическая миска желтого цвета с наслоениями темного цвета, металлическая головка с наслоениями темного цвета, один фрагмент бутылки с наслоением вещества темного цвета, два фрагмента полимерной упаковки с наслоениями темного цвета (л.д. 23-26);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 отобраны образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, в его присутствии сделан «контрольный смыв» (л.д. 28);

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщил о совершенном им преступлении – о незаконном хранении наркотических средств (л.д. 30);

заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, с веранды указанного дома, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 12,58 гр.; вещество, содержащееся на внутренней поверхности фрагмента пластиковой бутылки, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 0,68 гр. Вещество, содержащееся на внутренней поверхности металлической торцевой головки, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляла 0,45 гр. На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), содержащаяся на поверхностях фрагмента пластиковой бутылки и металлической торцевой головки, составила 1,13 гр. В смыве, произведенном с рук ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 68-79);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляла 12,58 гр, после проведения экспертизы масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 12,51 гр; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массами 0,68 гр и 0,45 гр (суммарная масса 1,13 гр), после проведения экспертизы масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,63 гр и 0,40 гр, фрагмент пластиковой бутылки и металлическая торцевая головка, марлевый тампон со смывом с рук ФИО1, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 82-86, 87-88).

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконное хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вмененные следственным органом квалифицирующие признаки «незаконное хранение и изготовление» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 хранил дома наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, которые собственноручно изготовил известным ему способом.

Признак «в значительном размере» обоснованно вменен в действия ФИО1, поскольку изъятые у него наркотические средства: каннабис (марихуана) суммарной массой 12,58 граммов и масло каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой 1,13 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к значительному размеру.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, женат, проживает с супругой, которая не работает по состоянию здоровья.

О наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО1; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимого ФИО1, суд в соответствии с положениями статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, установленные судом, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обеспечения достижения целей наказания, в связи с чем, приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение наказания в виде обязательных работ, что с учетом личности подсудимого будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 обязательных работ, предусмотренных частью 4 статьи 49 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде обязательных работ, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, оснований для применения части 1 статьи 62 УК РФ не имеется.

Сведений о том, что ФИО1 страдает наркоманией, в материалах дела не имеется, кроме того, о применении к нему положений части 1 статьи 82.1 УК РФ подсудимый не заявлял. При таких обстоятельствах, суд не находит оснований для возложения на ФИО1 обязанности пройти курс лечения от наркотической зависимости, то есть основания для применения положений статьи 82.1 УК РФ суд не усматривает.

В судебном заседании не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 положения статьи 64 УК РФ. Суд также не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности, в том числе, в силу закона с применением положений статьи 76.2 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованием статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ 250 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотические средства, фрагмент пластиковой бутылки, металлическая торцевая головка, марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Большекаменский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Шкотовский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Е.

<

адрес>